Edição n° 37/2018 -  Brasília/DF  -  15 de outubro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 563, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00032554/2018-39, RESOLVE:
DESIGNAR BRUNO PAZ DE SOUZA, matrícula nº 227.144-3, ocupante do cargo de Assessor, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de
Gestão Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 574, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a CASSIMIRO MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 96.927-3, Subprocurador-Geral
do Distrito Federal, referente ao 1º quinquênio: período de 19/12/2018 a 17/01/2019; referente ao 2º quinquênio: 18/01/2019 a 17/04/2019;
e referente ao 3º quinquênio: 18/05/2019 a 15/08/2019. Processo SEI nº 00020-00030467/2018-47.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 575, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ZELIO MAIA DA ROCHA, matrícula nº 96.956-7, Procurador do Distrito Federal -
Categoria II, referente ao 3º quinquênio: período de 10/10/2018 a 08/11/2018. Processo SEI nº 00020-00027354/2018-64.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 576, DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a VALÉRIA ILDA DUARTE PESSOA, matrícula nº 47.682-X, Subprocuradora- Geral do
Distrito Federal, referente ao 4º quinquênio: período de 15/10/2018 a 13/11/2018. Processo SEI nº 00020-00023938/2017-80.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 583, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00034241/2018-15, RESOLVE:
DESIGNAR KELLY DE SOUZA MORAIS, matrícula nº 168.642-9, ocupante do cargo de Assessor, para substituir a Chefe da Assessoria Executiva, do
Gabinete, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 584, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de
2018 e o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a ALFREDO HENRIQUE REBELLO BRANDÃO, matrícula nº 28.825-X, Subprocurador-
Geral do Distrito Federal, referente ao 3º quinquênio: período de 28/01/2019 a 26/02/2019. Processo SEI nº 00020-00030302/2018-75.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 37/2018 - 15 de outubro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por MARINA CARNEIRO DE MELO.

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 585, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00031148/2018-59, RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 543, de 28 de setembro de 2018, publicada no Boletim Interno da Procuradoria Geral do Distrito Federal, Edição nº
35/2018, de 1º de outubro de 2018, página 05, que designou DANIELE CRISTINA DE FIGUEIREDO LEITE, matrícula nº 91.239-5, Gestor em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria Geral de Administração, da Secretaria Geral,
desta Procuradoria Geral do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: “... no período de 22/10/2018 a 01/11/2018...”; LEIA-SE: “...18/10/2018 a
01/11/2018...”. Processo SEI nº 00020-00031148/2018-59.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 586, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
SUSPENDER, de 15/10/2018 a 24/10/2018, o gozo das férias de ÚRSULA RIBEIRO DE FIGUEIREDO TEIXEIRA, matrícula nº 96.950-8, Procuradora-
Geral Adjunta do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria Geral do Distrito Federal, originalmente marcadas para o
período de 10/10/2018 a 24/10/2018, referentes ao segundo período de 2017, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição
da presente suspensão para os períodos de 05/11/2018 a 14/11/2018. Processo SEI nº 00020-00016930/2018-48.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

CONSELHO SUPERIOR

EDITAL Nº 11, DE 15 OUTUBRO DE 2018
A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, em cumprimento à Decisão nº 21/2018 - CS/PGDF,
do Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, torna pública a lista dos 10 (dez) servidores mais votados no primeiro escrutínio
do processo de escolha daqueles que serão indicados ao Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, para recebimento da
Medalha Mérito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal: Carlos Eduardo Matuda Matsunaga, Aporé Luciano Freire, Fernando Siqueira
Fernandes, Jaime Coelho Lima, Ricardo Clemente da Costa Junior, Maria Cenira Netto de Almeida, Leonardo Vieira Lins Parca, Rosângela Carmen
Almeida Alves de Sousa, Pedro Guilherme Rodrigues Alves Martins e Norberto Sabino. O segundo escrutínio, destinado à escolha dos 05 (cinco)
servidores que serão indicados ao Conselho Superior da Procuradoria Geral do Distrito Federal ocorrerá entre 08 horas do dia 16/10/2018 e as
19 horas do dia 17/10/2018, exclusivamente por meio eletrônico.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 075, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, EM SUBSTITUIÇÃO, DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
conforme Portaria nº 387, de 30 de julho de 2018 e delegação de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro
de 2014, RESOLVE: Art. 1º. Designar DANIEL DA SILVA CABRAL, Técnico Jurídico, matrícula nº 225.800-5, e LUCAS DRUMMOND DIAS DE OLIVEIRA,
Assessor Técnico, matrícula nº 238.502-3, para atuarem como executor e eventual substituto, respectivamente, do Contrato para Aquisição de
Bens nº 012/2018-PGDF (13076655), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
METDATA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO EIRELI. Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de
Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na
INTRANET. Art.3º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a ordem de serviço nº 072, de 02 de outubro de 2018 (ID
SEI 13359336). Art. 4º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

Procuradora-Geral do Distrito Federal

MÁRCIA CARVALHO GAZETA
Secretária Geral

www.pg.df.gov.br

SAM Bloco I Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=16170194&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=3a13385be9a1df5e3360da6fa84b817adc862b14853de15a5a71f20f9647bef8
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=16488491&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=7586a138c27d99a0661490bf3992f6d59f10c044476e538732b3c244df6e187b
http://www.pg.df.gov.br/

		2018-10-15T19:20:19-0300
	MARINA CARNEIRO DE MELO